

**ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ»
и его дочерние предприятия**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ
ОТЧЕТНОСТЬ**

**за полугодие,
закончившееся 30 июня 2012г**

Содержание

1. Консолидированный баланс	3
2. Консолидированный отчет о совокупном доходе	4
3. Консолидированный отчет о движении денежных средств	5
4. Консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
5. Примечания к консолидированной финансовой отчетности	7

ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» и его дочерние предприятия

Консолидированный бухгалтерский баланс по МСФО на 30 июня 2012г

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	на 30 июня 2012г (неаудированное)	на 31 декабря 2011г
АКТИВЫ:			
Оборотные активы:			
Денежные средства и их эквиваленты		5 115	3 006
Краткосрочные финансовые активы		2 076	-
Дебиторская задолженность и предоплата	4	81 007	30 186
Товарно-материальные запасы		511 137	397 360
Прочие оборотные активы		-	-
Итого оборотные активы:		599 335	430 552
Внеоборотные активы:			
Основные средства		109 450	135 085
Нематериальные активы		90	-
Отложенные налоговые активы		-	8
Итого внеоборотные активы:		109 540	135 093
ИТОГО АКТИВЫ:		708 875	565 645
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:			
Краткосрочные обязательства:			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	4	26 392	5 861
Задолженность по текущему налогу на прибыль		4 475	4 475
Задолженность по расчетам с бюджетом и внебюджетными фондами		165	71
Краткосрочные заемные средства	5	208 016	120 781
Итого краткосрочные обязательства:		239 048	131 188
Долгосрочные обязательства:			
Долгосрочное долговое финансирование		-	-
Отложенные налоговые обязательства		2 534	-
Итого долгосрочные обязательства:		2 534	-
Капитал:			
Уставный капитал		530 000	530 000
Собственные акции выкупленные у акционеров		(116 600)	(116 600)
Нераспределенная прибыль		53 893	21 057
Итого капитал:		467 293	434 457
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:		708 875	565 645

ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» и его дочерние предприятия

Консолидированный отчет о совокупном доходе по МСФО

за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г

(в тысячах российских рублей)

	<i>Примечание</i>	<i>за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г (неаудированное)</i>	<i>за полугодие, закончившееся 30 июня 2011г</i>
Выручка от продаж	3	567 543	-
Операционные расходы		(531 395)	-
Прибыль от продаж		36 148	-
Проценты к уплате и получению		(14 804)	-
Прочие доходы (расходы)	2	14 488	-
Прибыль до налогообложения		35 832	-
Текущий налог на прибыль		(462)	-
Отложенный налог на прибыль		(2 534)	-
Налог на прибыль		(2 996)	-
Итого совокупный доход за период		32 836	-
Совокупный доход за период, относящийся к:			
акционерам ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ»		32 836	
доле неконтролирующих акционеров		-	

ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» и его дочерние предприятия

Консолидированный отчет о движении денежных средств по МСФО

за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г

(в тысячах российских рублей)

	за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г (неаудированное)	за полугодие, закончившееся 30 июня 2011г
Операционная деятельность		
Прибыль (убыток) до налогообложения	35 832	-
Корректировки чистой прибыли до налога на прибыль:		
Амортизация	2 726	-
Прибыль от выбытия основных средств	(1 000)	-
Проценты к уплате	14 864	-
Проценты к получению	(60)	-
Итого влияние корректировок	36 530	-
Изменения в оборотном капитале:		
(Увеличение) уменьшение суммы дебиторской задолженности и авансов	(50 821)	-
(Увеличение) уменьшение товарно-материальных запасов	(113 777)	-
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности и начисленных обязательств, кроме задолженности по процентам, дивидендам и капитальному строительству	20 015	-
Расчеты с бюджетом (кроме налога на прибыль)	216	-
Итого влияние изменений в оборотном капитале	(174 367)	-
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	(92 005)	-
Инвестиционная деятельность		
Капитальные вложения	(57 181)	-
Поступления от выбытия основных средств	81 000	-
Чистые денежные средства, использованные для инвестиционной деятельности	23 819	-
Финансовая деятельность		
Поступления по краткосрочным займам	322 750	-
Погашение краткосрочных займов	(235 722)	-
Уплаченные проценты	(14 657)	-
Краткосрочные займы выданные	(2 076)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	70 295	-
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	2 109	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 006	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5 115	-

ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» и его дочерние предприятия

Консолидированный отчет об изменениях в капитале по МСФО за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г

(в тысячах российских рублей)

	<i>Акционерный капитал</i>	<i>Собственные акции, выкупленные у акционеров</i>	<i>Нераспреде- ленная прибыль</i>	<i>Эмиссионный доход</i>	<i>ИТОГО</i>	<i>Доля неконтро- лирующих акционеров</i>	<i>Итого по капиталу</i>
Остаток на 02.08.2011г	530 000	-	-	-	530 000	-	530 000
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	(116 600)	-	-	(116 600)	-	(116 600)
Прибыль (убыток) за 12 месяцев 2011г	-	-	21 057	-	21 057	-	21 057
Остаток на 31.12.2012г	530 000	(116 600)	21 057	-	434 457	-	434 457
Прибыль (убыток) за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г <i>(неаудированное)</i>	-	-	32 836	-	32 836	-	32 836
Остаток на 30.06.2012г <i>(неаудированный)</i>	530 000	(116 600)	53 893	-	467 293	-	467 293

ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» и его дочерние предприятия

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г.

(Суммы указаны в тысячах российских рублей)

1. Основные положения учетной политики и оценочные значения

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена за полугодие, закончившееся 30 июня 2012 года, для ОАО «ВТОРРЕСУРСЫ» (далее - «Вторресурсы») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа» или «Группа компаний Вторресурсы») в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность», издаваемыми Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

Применение измененных и пересмотренных МСФО

В данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

Новые стандарты

Следующие стандарты и изменения к стандартам, еще не вступившие в силу за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, не применялись к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Стандарты	Применимо к годовым отчетным периодам, начинающимся с или позднее
МСБУ 1 (с изменениями) «Представление финансовой отчетности»	1 июля 2012, 1 января 2013
МСБУ 16 (с изменениями) «Основные средства»	1 января 2013
МСБУ 27 (с изменениями) «Отдельная финансовая отчетность»	1 января 2013
МСБУ 28 (с изменениями) «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия»	1 января 2013
МСБУ 32 (с изменениями) «Финансовые инструменты: представление информации»	1 января 2014
МСБУ 34 (с изменениями) «Промежуточная финансовая отчетность»	1 января 2013
МСФО 1 (с изменениями) «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности»	1 января 2013
МСФО 7 (с изменениями) «Финансовые инструменты: раскрытие информации»	1 января 2013
МСФО 9 (с изменениями) «Финансовые инструменты»	1 января 2015
МСФО 11 «Соглашение о совместной деятельности»	1 января 2013

МСФО 12 «Раскрытие информации о долях участия в других организациях»	1 января 2013
МСФО 13 «Оценка справедливой стоимости»	1 января 2013

Применение вышеупомянутых стандартов, как ожидается, не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы в будущем.

2. Приобретения и контроль

В результате консолидации имущества, результатов деятельности, движения денежных средств, активов и обязательств, равно и резервов дочерних обществ, эффект влияния на активы и обязательства группы по состоянию на 30 июня 2012 года составил:

	На 30 июня 2012г (неаудированное)
Внеоборотные активы	55 779
Запасы	193 815
Дебиторские задолженности	90 579
Финансовые вложения	1 678
Денежные средства	1 116
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	94 030
Краткосрочные заемные средства	208 393
Резервы на 01.01.2012г (в составе прочих доходов)	13 468

3. Выручка

Выручка от реализации по группам продукции	за полугодие, закончившееся 30 июня 2012г (неаудированное)	за полугодие, закончившееся 30 июня 2011г
продажа металлолома	288 790	-
продажа прочих товаров	272 398	-
продажа работ, услуг	6 355	-
Всего:	567 543	-

4. Расчеты со связанными сторонами

	на 30 июня 2012г (неаудированное)
Дебиторская задолженность	17 612
Кредиторская задолженность	14 510
Займы выданные	237
Займы полученные	4 361

Ожидается, что все имеющиеся активы и обязательства будут погашены денежными средствами. Группа не имеет какого-либо обеспечения под расчеты со связанными сторонами.

5. Краткосрочные заемные средства

	<i>Средняя процентная ставка, %%</i>	<i>на 30 июня 2012г (неаудированное)</i>	
		<i>Сумма задолженности</i>	<i>Сумма процентов</i>
Банковские кредиты	15.94	150 815	-
Займы			
<i>Связанные стороны</i>	5.15	3 864	497
<i>Прочие</i>	4.87	51 011	1 829
Итого краткосрочные заемные средства:		205 690	2 326

6. События после отчетной даты

Все события, которые имели место в отчетном периоде или были прямо обусловлены деятельностью Группы за отчетный период, отражены в настоящей отчетности.